
 

   

 

 

 

Tolmezzo, lì 29.03.2023 

 

DETERMINA N° 67/2023 
 

 

OGGETTO: Progetto definitivo-esecutivo  

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPENDIO DENOMINATO MALGA MALINS”  

IN COMUNE DI PRATO CARNICO (UD) – OPERE EDILI” 

Importo € 358.000,00 

CUP B85B22000050002 

Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei servizi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 

Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico; 

- Che la Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), all’articolo 3, commi da 

3 a 16, prevede che l’Amministrazione regionale sia autorizzata a concedere aiuti a soggetti 

titolari di diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale 

in cui, nel corso di almeno uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di produzione e 

trasformazione; 

- Che con Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 

23/06/2022 si concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto finalizzato alla riqualificazione del 

compendio malghivo denominato Malga Malins; 

- Che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 07.07.2022 è stato nominato il 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni, e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il direttore tecnico dott. Erika 

Andenna; 

- Che il progettista all'uopo incaricato, p. i. Andrea Faccin ha trasmesso ai fini del rilascio dei 

prescritti pareri la documentazione necessaria, corredata delle relative relazioni tecniche; 

- Che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati e resi dagli Enti competenti e 

valutata l’opportunità tecnico giuridica di procedere; 

Preso atto che: 

In data 29.12.2022 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 5 L. 

241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità ASINCRONA, ai sensi dell’art. 14 bis 

della L. 241/1990 e s.m.i; 

 

La comunicazione relativa all’indizione della conferenza e il link da cui scaricare il progetto in oggetto 

(pubblicato digitalmente all’Albo Pretorio on-line – Documenti e dati - Progetti del Consorzio Boschi 

Carnici, sito istituzionale del Consorzio) è stato trasmesso in data 29.12.2022 ai seguenti Enti: 

1. Comune di Prato Carnico (Ud) 

2. Direzione Centrale infrastrutture e territorio – Servizio Pianificazione paesaggistica, territoriale e 

strategica - Posizione organizzativa coordinamento delle attività in materia di conformità 

urbanistica e di pianificazione territoriale subregionale 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

3. Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Ispettorato forestale di Tolmezzo 

4. Direzione Centrale infrastrutture e territorio – Servizio Pianificazione paesaggistica, territoriale e 

strategica - Posizione organizzativa trattazione attività legislative e giuridiche in materia di 

paesaggio 

5. Ministero della cultura – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia 

Giulia per le competenze ministeriali in materia archeologica, di tutela del paesaggio e dei beni 

culturali 

Ai fini dello svolgimento del procedimento, gli elaborati progettuali trasmessi agli Enti ed oggetto di 

approvazione sono così di seguito elencati:  

1. Elenco elaborati 

2. Analisi prezzi – Misura 

3. Analisi prezzi – Corpo 

4. Computo – Misura 

5. Computo – Corpo 

6. Capitolato d’Appalto – Generale 

7. Capitolato d’Appalto – Opere edili 

8. Cronoprogramma 

9. Elenco prezzi – Misura 

10. Elenco prezzi – Corpo 

11. Relazione linea vita 

12. Elaborati grafici linea vita 

13. Piano di manutenzione 

14. Quadro Economico 

15. Incidenza manodopera – Misura 

16. Incidenza manodopera – Corpo 

17. Computo risorse elementari – Misura 

18. Computo risorse elementari – Corpo 

19. Relazione generale 

20. Relazione paesaggistica 

21. Relazione monumentale 

22. Piano di sicurezza 

23. Piano di sicurezza – layout cantiere 

24. Computo oneri Sicurezza 

25. Fascicolo Opera 

26. Tavola 1 

27. Tavola 2 

28. Tavola 3 

29. Tavola 4 

30. Tavola 5 

31. Tavola 6 

 

Visto che: 

Durante il periodo di deposito sono pervenute le seguenti osservazioni: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 3 

1) Nulla osta alla deroga della L.R. 3/2011 ai sensi dell’art. 36, comma 5 da parte della Direzione del 

Servizio Infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile, prot. grfvg/2023/0048834 

dd 26.01.2023; 

2) Parere favorevole in deroga al vincolo idrogeologico da parte della Direzione Centrale Risorse 

agroalimentari forestali e ittiche – Ispettorato di Tolmezzo prot.n.0148368/P/GEN dd 13.03.2023 

3) Parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica da parte della Direzione centrale 

infrastrutture e territorio - Servizio pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica, prot. n. 

0150648/P/GEN dd 14.03.2023; 

4) Parere favorevole del Comune di Prato Carnico (Ud) relativamente al piano urbanistico vigente, 

prot.in arrivo n.510-a-a dd 27.03.2023; 

Valutato che all’esito dei lavori della Conferenza di servizi si è constatata sia la presenza di espliciti pareri 

favorevoli, sia l’assenza della espressione di pareri contrari, sia l’assenza di evidenziazione di esigenze 

istruttorie ulteriori, come prospettate dagli elaborati sottoposti alla attenzione della Conferenza di servizi; 

Valutato altresì che la conferenza dunque, per quanto di competenza, ha approvato il progetto 

definitivo/esecutivo di opera pubblica “Lavori di riqualificazione del compendio denominato Malga 

Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere Edili; 

Preso atto che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell’art. 14-bis comma 4, 

della L241/90; 

Tutto ciò esposto e considerato 

La Conferenza di Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e 

visti i pareri pervenuti 

DETERMINA 

 

1. Che la Conferenza di Servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto 

definitivo/esecutivo di opera pubblica “Lavori di riqualificazione del compendio denominato 

Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere Edili, con la prescrizione che la fase 

esecutiva sia attuata nel rispetto di tutte le condizioni contenute nelle comunicazioni, 

autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque 

denominati. 

2. Che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell’art. 14 bis comma 4, 

della L.241/90. 

3. Che gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo di opera pubblica “Lavori di riqualificazione del 

compendio denominato Malga Malins” in Comune di Prato Carnico (Ud) – Opere Edili, 

approvato, sono così di seguito elencati: 

1. Elenco elaborati 

2. Analisi prezzi – Misura 

3. Analisi prezzi – Corpo 

4. Computo – Misura 

5. Computo – Corpo 

6. Capitolato d’Appalto – Generale 

7. Capitolato d’Appalto – Opere edili 

8. Cronoprogramma 

9. Elenco prezzi – Misura 

10. Elenco prezzi – Corpo 

11. Relazione linea vita 

12. Elaborati grafici linea vita 

13. Piano di manutenzione 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 4 

14. Quadro Economico 

15. Incidenza manodopera – Misura 

16. Incidenza manodopera – Corpo 

17. Computo risorse elementari – Misura 

18. Computo risorse elementari – Corpo 

19. Relazione generale 

20. Relazione paesaggistica 

21. Relazione monumentale 

22. Piano di sicurezza 

23. Piano di sicurezza – layout cantiere 

24. Computo oneri Sicurezza 

25. Fascicolo Opera 

26. Tavola 1 

27. Tavola 2 

28. Tavola 3 

29. Tavola 4 

30. Tavola 5 

31. Tavola 6 

 

4. Che ai sensi dell'art. 39 "trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio" del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 copia integrale della presente determinazione di 

conclusione positiva della Conferenza dei Servizi sarà pubblicato nel sito web all'interno della 

sezione "Amministrazione trasparente". 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della 

Conferenza di Servizi ai componenti e partecipanti alla stessa per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

6. Di provvedere a comunicare ai soggetti interessati la conclusione del procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 29.03.2023 al 13.04.2023. 

Tolmezzo, lì 29.03.2023 

 

L’incaricato 

F.to Paola Gardel 

 

 


